

## **Uwagi Health and Environment Alliance do projektu**

### **Ustawy o Zdrowiu Publicznym z dnia 17 marca 2015r.**

W opinii Health and Environment Alliance projektowana Ustawa będzie niezwykle ważnym dokumentem, który przyczyni się do zmniejszenia zachorowalności na choroby przewlekłe układu krążenia, oddechowego oraz nowotwory. Ważnym ryzykiem zdrowotnym wpływającym na powstawanie tych chorób są środowiskowe uwarunkowania zdrowia, w tym jakość powietrza. W Polsce, na tle pozostałych krajów członkowskich Unii Europejskiej, rejestruje się najwyższe stężenia Benzo(a)Pirenu i pyłu PM<sub>2,5</sub> oraz drugie w kolejności stężenia pyłu PM<sub>10</sub><sup>1</sup>. Wysokie stężenia zanieczyszczeń powietrza w Polsce przyczyniają się do ok. 45 000 przedwczesnych zgonów rocznie. Ponadto ocenia się, że z powodu ekspozycji na szkodliwe dla zdrowia substancje znajdujące się w powietrzu, w każdym roku dochodzi: 12 tys. nowych przypadków hospitalizacji, ponad 500 tys. wizyt u specjalistów i aż 14 mln utraconych dni pracy<sup>2</sup>. Narażenie na zanieczyszczenie powietrza, zarówno wewnętrzne i zewnętrzne, znajduje się wśród 15 najważniejszych czynników ryzyka zdrowotnego w Polsce (w sumie 67 czynników), za nieprawidłową dietą, nadciśnieniem tętniczym, paleniem tytoniu, nadwagą i brakiem aktywności fizycznej<sup>3</sup>. Poprawa jakości powietrza nie należy do zadań resortu zdrowia, jednak identyfikacja zagrożeń środowiskowych, określenie i informowanie społeczeństwa o wpływie jakości środowiska na zdrowie należy do działań ściśle związanych ze zdrowiem publicznym. W projekcie ustawy brak jest jednoznacznego określenia roli zdrowia publicznego w kwestii środowiskowych uwarunkowań zdrowia, co wpłynie negatywnie na współpracę z innymi resortami na rzecz wpływu środowiska na zdrowie człowieka.

Z uwagi na powyższe, niezbędne jest wprowadzenie następujących (zaznaczonych przez [..]) zmian w projekcie Ustawy:

- a. Art 2. 1: ...jego zagrożeń [, w tym środowiskowych,] oraz...
- b. Art 2.4: ...w tym zakresie [, w tym warunki środowiskowe],
- c. Art 2.6: ... świadczeń opieki zdrowotnej [oraz działań innych resortów (w tym resortu środowiska)] w odniesieniu...
- d. Art. 3. Dodać: [5'. Minister właściwy do spraw zdrowia, poprzez Pełnomocnika Rządu do Spraw Zdrowia Publicznego, współpracuje z ministrem właściwym do spraw środowiska nad realizacją zadań dotyczących zapewnienia warunków środowiskowych korzystnych dla zdrowia.]

<sup>1</sup> Air quality in Europe — 2014 report, European Environment Agency, 2014

<sup>2</sup> Cost-benefit Analysis of Final Policy Scenarios for the EU Clean Air Package. 2014 Na zlecenie Komisji Europejskiej.

<sup>3</sup> Institute for Health Metrics and Evaluation. GBD profile Poland. IHME 2013.

<http://www.healthmetricsandevaluation.org>

## Health and Environment Alliance (HEAL)

28, Boulevard Charlemagne - B-1000 Brussels – Belgium ;

Phone: +32 2 234 36 40; E-mail: [info@env-health.org](mailto:info@env-health.org) ;

Web: [www.env-health.org](http://www.env-health.org);

ul. Koszykowa 59/3; 00-660 Warszawa; Phone: 22 213 94 56



Promoting environmental policy  
that contributes to good health

Uważamy również, że uwzględnienie wpływu środowiskowych uwarunkowań zdrowia, w szczególności jakości powietrza na zdrowie Polaków powinny być zawarte w Narodowym Programie Zdrowie, który określa cele i zadania oraz zapewnia ich finansowanie dążąc do poprawy jakości zdrowia w naszym kraju. Oznacza to, że wyraźnie sformułowany cel polegający na zmniejszeniu oddziaływania środowiskowych uwarunkowań zdrowotnych poprzez poprawę jakości powietrza powinien być umieszczony w Narodowym Programie Zdrowia. Ponadto, powinien zawierać szczegółowe zasady finansowania tych działań, które wpłyną na wymierną poprawę jakości powietrza, skutkującą poprawą zdrowia publicznego Polaków.

*Ł. Adamkiewicz*  
27.04.15  
Łukasz Adamkiewicz

Health and Environmental Alliance

---

Health and Environment Alliance jest wiodącą europejską organizacją typu non-profit analizującą wpływ środowiska na zdrowie obywateli Unii Europejskiej. Przy wsparciu ponad 65 organizacji członkowskich uczestniczymy w różnorodnych procesach decyzyjnych, przedstawiając niezależne ekspertyzy i dowody naukowe opracowane przez podmioty zajmujące się ochroną zdrowia. Nasi członkowie to międzynarodowe i europejskie organizacje, a także grupy krajowe i lokalne z 25 krajów – zarówno w państwach członkowskich UE, jak i szerszym regionie europejskim, zgodnie z definicją Światowej Organizacji Zdrowia.